
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:  P.O. DIR – Decreto Direttore 35/2022 e Decreto Direttore 119/2022 - Impegno, 

liquidazione e pagamento a favore dei docenti al Corso di Apicoltura di secondo 

livello, e seminario divulgativo importo complessivo di Euro 3.392,40 IVA 

esclusa/esente - Bilancio 2022 – CUP B88H22000300006

VISTO  il documento istruttorio  riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati 

nello stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA   l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA  la  L.R.   12 .0 5 . 2022  n.  11   concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 

l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO  il  Decreto del Direttore n. 355 del 21.12.2021 relativo all’approvazione del programma di 

attività e del bilancio preventivo economico, nota integrativa per l’anno 2022 e programma biennale 

degli acquisiti beni e servizi 2022-2023;

VISTI  il Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi 

e forniture sotto soglia, approvati con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

VISTA  la D.G.R. n. 816 del 27.06.2022 che proroga l’incarico di Direttore generale dell’Agenzia per i 

servizi nel settore agroalimentare delle Marche (ASSAM), oggi “Marche Agricoltura Pesca” al Dott. 

Andrea Bordoni.

DECRETA

Di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto:

- di impegnare la somma complessiva di Euro 3.392,40 IVA esente/esclusa, sul Bilancio ASSAM 

2022 -  Progetto Cod. 05.01 , categoria “Convenzioni", tipologia di spesa "Collaborazione esperti", 

cod. 20.10.05;

- di liquidare la somma complessiva di Euro  3.392,40  IVA esente/esclusa, a favore dei docenti del 

Corso di Apicoltura di 2° livello, e seminario divulgativo  sulla base di quanto riportato nelle lettere 

di incarico approvate con il Decreto del Direttore n.35 del  08.02.2022 “ Autorizzazione svolgimento 

Corso di Apicoltura di 2° livello - Approvazione programma e docenze”,  Azione A1 ,  e con il 

Decreto del Direttore n.119 del  05.05.2021  autorizzazione svolgimento seminario divulgativo - 

Approvazione programma e docenze,  Azione A2 e così come dettagliato nella tabella sottostante:



2

Nome Docente

Lettera di incarico 
(protocollo ASSAM) Importo da 

impegnare 

(euro)

IVA da liquidare

(euro) ritenuta d'acconto irpef 

20% (euro)  
Totale (euro)

Richiesta pagamento 
prest. occ. 

(protocollo ASSAM) o
fattura

Decreto del Direttore n.35 del 08.02.2022
“Autorizzazione svolgimento Corso di Apicoltura di 2° livello - Approvazione programma e docenze”,

Luigi Palmieri Prot.1538 del 

01.03.2022

360,00 360,00

Fattura n. 5EL del 

17.06.2022

Valentini Marco

Prot.1539 del 

01.03.2022

2.097,40 419,48 1.677,92

Prot.4992 del 

05.07.2022

Vincenzo Langella

Prot. 1733 del 

08.03.2022

180,00 36,00 144,00

Prot. 4833 del 

28.06.2022

M.Loreta Spagnuolo

Prot.1887 del 

11.03.2022

180,00 36,00 144,00

Prot.4850 del 

28.06.2022

Calamante Giorgio Prot. 3247 del 

03.05.2022

305,00 55,00 250,00

Fattura n. 36 del 

27.06.2022

Decreto Direttore n.119 del 05.05.2021 
autorizzazione svolgimento seminario divulgativo - Approvazione programma e docenze

M.Loreta Spagnuolo Prot.2989 del 

21.04.2022

270,00 54,00 216,00

Prot.4849 del 

28.06.2022

TOTALE 3.392,40 55,00 545,48 2791,92

- di prendere atto che il servizio è stato svolto  regolarmente come da progetto ASSAM Azione A1 del   

Corso di Apicoltura di 2° livello e Azione A2  Seminario divulgativo;



3

- di autorizzare l'ufficio della  P. F. "Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e 

sperimentazione agricola"  dell’ASSAM ,  ad emettere i corrispondenti mandati di pagamento per 

complessivi Euro 3.392,40, I.V.A. esente/esclusa, come dettagliato nella tabella sopra riportata;

- di versare la somma complessiva di Euro 55,00 a titolo di IVA tramite F24 da versare all'Erario per 

la scissione dei pagamenti, ai sensi  dell’art.  17-ter del D.P.R.26.10.1972 n. 633, così come integrato 

e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n.96;

- di versare la somma complessiva di Euro 545,48 a titolo di acconto sulle imposte sui redditi delle 

persone fisiche;

D i dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che il 

sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 

l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 

50/2016;

Di pubblicare il presente atto per estremi sul sito  www.norme.marche.it  e d in forma integrale  sul  sito 

istituzionale dell’ Agenzia “Marche Agricoltura Pesca” , sezione trasparente, sottosezione bandi e 

contratti.

IL DIRETTORE

(Dr. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it


4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 L.R. 12.05.2022 n. 11;
 L.R. 18.05.2004 n. 13;
 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
 Regolamento Amministrativo e Contabile dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto del Direttore n. 

509 del 30.09.2019;
 Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, approvato con decreto del 

Direttore n.509 del 30.09.2019;
 D.G.R. 1518 del 02.12.2019  “ Approvazione Programma regionale  t riennale di miglioramento della   

produzione e commercializzazione dei prodotti dell’apicoltura di cui al Reg UE 1308/2013  per il 

triennio 2019/2022”;
 DDPF n. 430 del 20.12.2021  “ Approvazione bando di accesso ai benefici previsti dal programma 

regionale di miglioramento della produzione e commercializzazione del miele per la campagna 

2021/2022”
 Decreto del Direttore n.35 del 08.02.2022  “ Approvazione Programma e docenze del Corso di 

Apicoltura di 2° livello”;
 Decreto del Direttore  n.119 del 05.05.2021  “ Approvazione Programma e docenze del seminario 

divulgativo”.

Motivazione

Con  legge regionale  12.05.2022 n. 11  l’ASSAM è stata trasformata in ente pubblico non economico 

denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 

Pesca”.

L’articolo 17 della predetta legge stabilisce quanto segue:

 al comma 5:  Gli organi in carica alla data di entrata in vigore di questa legge continuano ad 

esercitare la loro funzione fino alla entrata in carica dei nuovi organi.

 al comma 6:  Le strutture in essere alla data di entrata in vigore di questa legge operano fino alla 

completa costituzione delle nuove strutture.

 al comma 7:   Nelle more dell'adozione degli atti, previsti da questa legge, continuano ad applicarsi le 

disposizioni previgenti.

Con D.G.R. 1518 del 02.12.2019 è stato approvato il Programma Regionale Triennale di miglioramento 

della produzione e commercializzazione dei prodotti dell ’ apicoltura, di cui al Reg UE 1308/2013, che 

affida all'ASSAM azioni di formazione, di divulgazione e promozione, di analisi e progetti di studio in 

ambito apistico. 

Per la campagna apistica 2021/2022 la DDPF n. 430 del 20.12.2021, definisce per l'ASSAM, 

nell'ambito dell'azione A1, l'organizzazione dell’attività formativa prevedendo il Corso di apicoltura di 

2° livello oltre al “Corso di introduzione all'analisi sensoriale del miele” e nell'azione A2 l'attivazione di 

seminari e convegni tematici regionali inerenti le tecniche di gestione dell’alveare e della produzione del 

miele e dei prodotti dell’alveare, la ricerca, la sperimentazione, le normative di settore, la divulgazione 

nel settore apistico. 



5

Con Decreto del Direttore ASSAM n.35 del 08.02.2022 è stato autorizzato il  Corso di apicoltura di 2° 

livello e relativi incarichi per docenti e con  Decreto del Direttore  ASSAM n.119 del 05.05.2021 è stato 

autorizzato il seminario dal Titolo: Apicoltura – Indicazioni generali per l’attività nella Regione Marche 

e aggiornamento sull’obbligo di etichettatura ambientale sugli imballaggi con relativo incarico per 

docenza esterna. 

Visto il regolare svolgimento dei corsi sopracitati si ritiene necessario procedere all’assunzione degli 

impegni di spesa per i docenti che hanno garantito lo svolgimento delle attività previste, impegni che 

gravano sul  Bilancio ASSAM 2022  - Progetto Cod. 05.01 , categoria  “ Conven zioni ” , tipologia di spesa 

“Collaborazione esperti”, cod. 20.10.05, secondo la tebella sotto riportata.

Nome Docente

Lettera di incarico 
(protocollo ASSAM) Importo da 

impegnare 

(euro)

IVA da liquidare

(euro) ritenuta d'acconto irpef 

20% (euro)  
Totale (euro)

Richiesta pagamento 
prest. occ. 

(protocollo ASSAM) o
fattura

Decreto del Direttore n.35 del 08.02.2022
“Autorizzazione svolgimento Corso di Apicoltura di 2° livello - Approvazione programma e docenze”,

Luigi Palmieri Prot.1538 del 

01.03.2022

360,00 360,00

Fattura n. 5EL del 

17.06.2022

Valentini Marco

Prot.1539 del 

01.03.2022

2.097,40 419,48 1.677,92

Prot. 4992 del 

05/07/2022

Vincenzo Langella

Prot. 1733 del 

08.03.2022

180,00 36,00 144,00

Prot. 4833 del 

28.06.2022

M.Loreta Spagnuolo

Prot.1887 del 

11.03.2022

180,00 36,00 144,00

Prot.4850 del 

28.06.2022

Calamante Giorgio Prot. 3247 del 

03.05.2022

305,00 55,00 250,00

Fattura n. 36 del 

27.06.2022

Decreto Direttore n.119 del 05.05.2021 
autorizzazione svolgimento seminario divulgativo - Approvazione programma e docenze



6

M.Loreta Spagnuolo Prot.2989 del 

21.04.2022

270,00 54,00 216,00

Prot.4849 del 

28.06.2022

TOTALE 3.392,40 55,00 545,48 2791,92

Le spese verranno tutte rendicontate nel Progetto, di cui al Reg UE 1308/13, con  Codice Unico Progetto 

(CUP) assegnato è B82E21000020006.

Considerata la tempistica della rendicontazione del Progetto di che tratt a si che prevede la consegna di 

tutti i documenti di spesa incluse le distinte dell’avvenuto pagamento entro la data del 31.07.2021, si 

ritiene necessario procedere con il presente atto anche alla liquidazione e pagamento delle rispettive note 

per prestazione occasionale, presentate dai docenti dipendenti di ASUR e le fatture elettroniche e note 

per prestazione occasionale presentate dai professionisti e dall’azienda apistica che ospita le 

esercitazioni.

Si precisa inoltre che per i soggetti che hanno emesso fattura elettronica sono stati effettuati i controlli di 

Visura camerale, Durc e casellario ANAC.

Esito dell’istruttoria 

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore dell' Agenzia per l’innovazione nel settore 

agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” di procedere all’adozione del presente atto, al 

fine:

 di impegnare la somma complessiva di Euro 3.392,40 IVA esente/esclusa, sul Bilancio ASSAM 2022 

-  Progetto Cod. 05.01 , categoria “Convenzioni", tipologia di spesa "Collaborazione esperti", cod. 

20.10.05;

 di liquidare la somma complessiva di Euro  3.392,40  IVA esente/esclusa, a favore dei docenti del 

Corso di Apicoltura di 2° livello, e seminario divulgativo  sulla base di quanto riportato nelle lettere 

di incarico approvate con il Decreto del Direttore n.35 del  08.02.2022 “ Autorizzazione svolgimento 

Corso di Apicoltura di 2° livello - Approvazione programma e docenze”, Azione A1 , e con il Decreto 

del Direttore n.119 del  05.05.2021  autorizzazione svolgimento seminario divulgativo - Approvazione 

programma e docenze,  Azione A2 e così come  dettagliato nella tabella riportata  nel  documento 

istruttorio, motivazioni;

 di versare la somma complessiva di Euro 55,00 a titolo di IVA tramite F24 da versare all'Erario per la 

scissione dei pagamenti, ai sensi  dell’art.  17-ter del D.P.R.26.10.1972 n. 633, così come integrato e 

modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n.96;

 di versare la somma complessiva di Euro 545,48 a titolo di acconto sulle imposte sui redditi delle 

persone fisiche;

di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 

istituzionale dell’ A genzia  “Marche Agricoltura Pesca”   sezione amministrazione trasparente, 



7

sottosezione bandi e contratti.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi 

dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 

sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dr. Fausto Ricci)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

“Nessun allegato”

 


	NumeroDataRep: n. 174 del 12 luglio 2022
		2022-07-11T19:27:28+0200
	FAUSTO RICCI


		2022-07-12T13:48:42+0200
	ANDREA BORDONI




